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Rozhovor

Od minulých krajských voleb uplynuly tři 
roky a  Občanská demokratická strana je 
v  krajské koalici. S  náměstkem hejtmana 
Zlínského kraje Lubomírem Traubem proto 
bilancujeme, co se za tuto dobu povedlo, 
co naopak ne a jaké jsou další kroky a vize 
pro budoucnost.

Myslíte, že svou práci děláte dobře?

Myslím, že ji dělám jak nejlépe mohu. Po ná-
stupu, když jsme to přebírali, bylo vše „v ně-
jakém stavu“.  Nechci hodnotit, zda v dob-
rém, nebo špatném. Udělal jsem si analýzu, 
v jakém jsou tyto věci stádiu, protože těch 
gescí je víc: strategický rozvoj, územní plá-
nování, cestovní ruch. O dva roky později 
jsem si pod sebe vzal ještě dotace a pro-
jektové řízení. Mimo to jsem měl na starost 
čtyři organizace: Centrálu cestovního ru-
chu Východní Moravy, Technologické ino-
vační centrum, Strategickou průmyslovou 
zónu Holešov a dnes velmi důležitou Ener-
getickou agenturu. Po analýze jsem ty věci 
musel nějak uchopit, podívat se, od čeho 
se můžeme odrazit, co nás všechno čeká… 
Pod Centrálu cestovního ruchu jsme např. 
zařadili i  Cyrilometodějskou stezku, která 
funguje od roku 2013. Stezka byla v ana-

Vážení občané našeho kraje, drazí kolegové 
z Občanské demokratické strany,

někteří z nás se chystají na blížící se letní prázd-
niny, dovolené a další radovánky, které s sebou 
letní měsíce přináší. Ještě, než se vypravíme za 
dobrodružstvími, bych vás rád přivítal u nového 
vydání našeho krajského ODS zpravodaje, kte-
rý je tentokrát nabitý informacemi a úspěchy.

Podařilo se nám dosáhnout velkých úspěchů 
v cestovním ruchu, měl jsem se možnost setkat 
s firmami působícími v oblasti letectví a poskyt-
neme dotaci Pustevnám, které patří bezesporu 
k  nejnavštěvovanějším turistickým lokalitám 

našeho kraje. Snažíme se také podporovat roz-
voj podnikání. I z toho důvodu u nás v nedávné 
době proběhlo několik akcí s tímto zaměřením. 
A v rozhovoru se dozvíte, jak se nám za dobu od 
posledních krajských voleb daří, jak naše práce 
a snažení postupují a jaké máme 
plány a vize do budoucna.

Užijte si nadcházející dny 
se svými nejbližšími. Přeji 
příjemné čtení.
 

    Lubomír Traub
    náměstek hejtmana
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Lubomír Traub: Chci dokončit rozdělanou práci, na kterou 
budeme moci být všichni jednou pyšní

lýze koncipována hlavně jako stezka poutní 
a poutnictví je z pohledu hodnotitelů Rady 
Evropy pro kulturní stezky součástí turistiky. 
Musel jsem tedy změnit strategii a  udělat 
koncepci nově tak, aby byla určena oprav-
du pro všechny a byla proevropská. Později 
jsem navázal úzkou spolupráci s  panem 
velvyslancem ve Vatikánu a začali jsme bu-
dovat stezku směrem na jih do Říma. V čer-
venci tohoto roku by mělo dojít k podpisu 
spolupráce města Řím se Zlínským krajem, 
a to nejen na úrovni cestovního ruchu, ale 
i univerzit, sportu, energetiky, regionálního 
rozvoje a dalších. Účastnili jsme se také val-
né hromady v Soluni, která je rovněž jedním 
z důležitých bodů rozvoje naší stezky, proto-
že se zde sv. Cyril a Metoděj narodili. Soluň 
by s  námi ráda spolupracovala na dalším 
prodloužení stezky.

Dá se nějak kvantifikovat přínos této 
stezky?

Jsme například jedinou stezkou, která se 
zabývá slovanským dědictvím. Jsme také 
jediná stezka s  certifikací Rady Evropy na 
území České republiky, která zde má síd-
lo a  sekretariát. To nám tedy umožňuje 
významně propagovat Zlínský kraj a  jeho 
významná místa – Velehrad, sv. Hostýn, Pus-
tevny a další.   Pokračování na str. 2 
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Aktuálně máme v Česku a na Slovensku 
vyznačených přes 1 000 km tras, což po-
kládám za velký úspěch. Rovněž velmi 
oceňuji, jak se nám daří v cestovním ru-
chu obecně, kde jsme se vrátili na před-
covidová čísla. Jako skvělou strategii zde 
vnímám především soustředění se na 
domácího turistu, který se do Zlínského 
kraje rád vrací. Chceme také dále rozví-
jet Baťův kanál. Zde jednáme s Jihomo-
ravským krajem a rádi bychom, aby byly 
Zlínský i Jihomoravský kraj v oblasti říze-
ní Baťova kanálu v  pozici rovnocenných 
partnerů. Jedním z důležitých cílů je také 
prodloužení Baťova kanálu až ke kromě-
řížským zahradám. To bude do budouc-
na z  pohledu cestovního ruchu velmi 
významný krok. Mohl by pomoci srov-
nat Kroměřížsko s ostatními destinacemi 
Zlínského kraje, za kterými dosud možná 
trochu pokulhávalo (hlavně v počtu pře-
nocování návštěvníky), přestože má roz-
hodně co nabídnout. Jsem přesvědčen, 
že strategii máme nastavenu správně 
a rádi bychom v ní pokračovali i nadále.

A jak se daří v dalších oblastech?

I přesto, že na nás všechny také dopad-
la energetická krize, dokázali jsme díky 
včasnému zásahu reagovat a  zafixovat 
ceny. Ušetřili jsme tak zhruba půl až třič-
tvrtě miliardy korun, když bych to měl vy-
jádřit v navýšených cenách, které se ob-
jevily jen o  chvíli později. Tyto ušetřené 
peníze jsme díky tomu mohli investovat 
do jiných věcí. Energie jsme tak měli na-
koupeny nejen pro Zlínský kraj, ale i pro 
naše příspěvkové organizace a  školy. 
Snažíme se také prosadit, aby byl Zlínský 
kraj vhodným místem pro větrnou ener-
getiku jako alternativní zdroj energie 
s  maximálním ohledem k  přírodě. Rádi 
bychom této možnosti využili tam, kde to 
dává smysl. V budoucnu by se také měl 
zpracovávat průzkum celého Zlínského 
kraje, kde jsou vhodné lokality pro geo-
termiku jako další případný zdroj ener-
gie. Aktivně podporujeme podnikání, 
kde by Technologické inovační centrum 
bez podpory kraje a města Zlín nemohlo 
realizovat své projekty. Žákům středních 

škol, díky TIC, ukazujeme například bu-
doucí profese a  provozy ve 3D rozmě-
rech. V  rámci programu Techinn zapůj-
čujeme kolaborativní roboty k  eliminaci 
nekvalifikované lidské práce v těžších ob-
lastech průmyslu. Věříme, že tento pro-
gram přispěje ke zvýšení průměrných 
mezd v  našem kraji. Nebýt TIC, tak tyto 
aktivity nikdo nezastřešuje. Pro rozvoj 
podnikání je to takto nastaveno správně.

Jednou z  vašich gescí je také právě 
Strategická průmyslová zóna Holešov. 
Povedlo se zde to dění konečně nějak 
rozhýbat?

Myslím, že se to po mém nástupu roz-
hodně podařilo rozhýbat. Byly tam velké 
problémy s  umísťováním investorů, ale 
i s jejich nezájmem. To bylo spojeno hlav-
ně s  dřívějšími událostmi a  spory. Ty se 
však podařilo úspěšně vyřešit a nastavili 
jsme pro Zónu pozitivní marketing, který 
byl nezbytný nejen pro to, aby nesla du-
cha toho, co nabízí, ale i to, že tam ty pří-
ležitosti skutečně jsou. Postupně se nám 
tedy začalo dařit přidávat nové investory. 
Nyní se však tito více rozmýšlejí, zda je ta 
správná doba na velké investice, nebo 
zda tyto prostředky mají použít nějak ji-
nak. S tím jsme však dopředu počítali a je 
proto nyní i větší tlak na aktivní propagaci 
a aktivní nabízení. V rozvoji Zóny tedy ur-
čitě pokračujeme dál. Rádi bychom zde 
umístili Technologické vzdělávací cent-
rum, kterým bychom rádi odpověděli na 
požadavky z jednotlivých území na vytvo-
ření tohoto typu zařízení. To by mělo za-
střešovat výzkum, vývoj, vzdělávání, IZS, 
sport, kulturu a mnoho dalších, pro které 
má toto zařízení velký význam. Chceme, 
aby bylo vše pohromadě na jednom mís-
tě, aby zde bylo vytvořeno kvalitní záze-
mí. Aktuálně pro to máme vytvořenou 
velkou pracovní skupinu, která sestává 
z odborníků, ze zástupců IZS, vzdělávání, 
politické garnitury. Tyto subjekty by měly 
ovlivňovat vznik zařízení. Dnes zpraco-
váváme ekonomický a  provozní model. 
Po jeho vytvoření bychom měli na Radě 
Zlínského kraje prezentovat, jak se bude 
projekt vyvíjet dál.  Pokračování na str. 3
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Můžete k Zóně Holešov říct nějaká tvr-
dá data?

Aktuálně je v  Zóně Holešov vytvořeno 
zhruba 400 nových pracovních míst a in-
vestice za více než 800 milionů korun. 
V  rámci schválených projektů vznikne 
dalších 300 pracovních míst a  investi-
ce za půl miliardy korun. Projekty, které 
zatím nejsou zasmluvněny, ale jsou již 
schváleny Zlínským krajem, přinesou dal-
ších zhruba 350 pracovních míst a inves-
tice ve výši až tři miliardy korun.

ODS vstupovala do voleb s  10 pro-
gramovými ambicemi. Jednou z  těch 
hlavních bylo uklidnit situaci kolem 
výstavby nové nemocnice a začít věci 
odborně řešit. Jak se na to s odstupem 
času díváte?

Nemocnice byla tehdy velké téma a prak-
ticky pořád tématem je. Jako ODS jsme 
vždy říkali, že se na tuto věc chceme dívat 
z různých směrů, ale vždy s ohledem na 
ekonomickou situaci. Ta se kvůli covidu, 
válce na Ukrajině a  cenám energií na-
prosto změnila. Dnes je nám zcela jasné, 
že jedinou možností je výstavba v areálu 
KNTB. Je důležité, aby to byl kraj schop-
ný ufinancovat. Musí však být uspokojo-
vány také další potřeby kraje, jinak by to 
nebylo možné. Je důležité říct, že jako 
ODS jsme se podíleli na zvolení prvního 
vedení KNTB. Toto za mě nebylo zcela 
úspěšné, některá manažerská rozhod-
nutí bych si totiž představoval jinak. Ná-
sledně došlo ke změně vedení, kde dnes 
máme zástupce ODS, Ing. Hrdého. Pan 
Hrdý je člověkem s  obrovskými zkuše-
nostmi z  Uherskohradišťské nemocnice, 
kde již mnohé projekty realizoval. Tyto 
zkušenosti může nyní zúročit v ještě vět-
ším měřítku v KNTB. Teď se situace podle 
mě vyvíjí tím správným směrem. Uklidnila 
se. Lidé už začínají vidět světlo na kon-
ci tunelu. To mohu doložit také tím, že je 
zájem ze strany lékařů i z  jiných regionů 
zde pracovat, což tu předtím nebylo. Vidí 
naši strategii, naši vizi, směr. Situace se 
také uklidnila u  samotných zaměstnan-

ců, uklidnily se odbory a  přišli jsme ke 
společnému jednání. Chceme se věno-
vat své práci a  samotnou stavbu nechat 
na investora. Lidé nesmí být znervózněni 
z toho, co se kolem nich děje. To pak totiž 
má dopad negativním směrem. Investo-
rem bude nemocnice, ale pokud bude 
potřeba pomoc ze strany Zlínského kraje, 
jsme připraveni. Na druhou stranu, pri-
márně je za postupné kroky v nemocnici 
odpovědný hejtman Zlínského kraje. Má 
na starosti pravidelnou kontrolu a komu-
nikaci s vedením nemocnice, takže snad 
se věci budou posouvat tím správným 
směrem.

Jak se Občanské demokratické straně 
pracuje v koalici?

Koalice byla vlastně vytvořena úplně 
nově, ani lidsky jsme se dřív prakticky vů-
bec neznali. Teď je to v té koalici zejmé-
na o  práci, o  kompromisech. Je to také 
o  tom, abychom všechno společně po-
souvali kupředu. Někdy to musí být bez 
politických ambicí, ale spíše ku prospě-
chu věcí. Jsme tady pro občana a nikoli 
jen pro tu samotnou politiku.

Jak hodnotíte nakládání s  rozpočtem 
kraje?

Co se týče rozpočtu, tak zde jsme byli 
velmi obezřetní a spíše jsme se drželi při 
zemi. Snažili jsme se následovat dopo-
ručení Ministerstva financí ČR. Plánovali 
jsme nějaký schodkový rozpočet. Nutno 
však říct, že se jak covid, tak i  válka na 
Ukrajině a energetická krize promítly do 
příjmové, ale i do výdajové části. Tím, že 
jsme ale byli při jeho sestavování opatrní, 
jsme kraj nedostali do žádných problémů 
a myslím, že jsme to naplánovali správně.

Jsou ještě nějaké investice, na které 
jste za tu dobu pyšný?

Určitě jsem rád, že rozvíjíme oblast škol-
ství, snažíme se hlavně otevírat nové a za-
jímavé obory studia. 
 Pokračování na str. 4 
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Otevřou se nové obory na UTB, např. 
Sportovní management v rámci bakalář-
ského studia nebo velmi důležité a pro 
nás nové obory Záchranář a  Radiolog. 
Vše na naší Univerzitě Tomáše Bati. Tyto 
obory považuji za velmi zajímavé a jsem 
rád, že vzniknou i díky našemu přispění. 
Těch malých drobných úspěchů je ale, 
samozřejmě, mnoho a  ze srdce děkuji 
všem, kdo se na těchto menších i  vel-
kých změnách podílí.

Blíží se nám další kolo krajských vo-
leb a  nabízí se otázka: Chcete dále 
pokračovat v  rozdělané práci? Máte 
kraji stále co nabídnout? Máte drive 
pokračovat, nebo se spíš chcete vrá-

tit k dřívější bankovní profesi?

Ze své práce jsem zvyklý vždy pracovat 
naplno a také dotahovat věci do konce. 
Jsem přesvědčen, že se mi to daří, a rád 
bych na to navázal. Stále mám chuť to dě-
lat, přinášet do toho nápady a nějakou 
invenci. ODS mě na Zlínský kraj vysílala 
s očekávanou vizí. Jsem přesvědčen, že 
tuto vizi naplňuji a že důstojně reprezen-
tuji ODS ve vedení Zlínského kraje. Chci 
tedy u  této rozdělané práce zůstat a  rád 
bych dokázal, že se tímto krokem ODS 
rozhodla správně a že po nás zůstane prá-
ce, na kterou můžeme být všichni pyšní.

Děkujeme za rozhovor.
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Ve Zlíně se setkaly RIS3 týmy z celé České republiky    

Podnikání

Akce proběhla ve dnech 1. a  2. června. 
Mimo týmy Regionálních inovačních stra-
tegií pro chytrou specializaci (RIS3) zde 
dorazili také zástupci Národní RIS3 stra-
tegie z Ministerstva průmyslu a obchodu 
ČR, Ministerstva školství, mládeže a  tělo-
výchovy ČR a Technologické agentury ČR.

Konferenci zahájil Lubomír Traub. Akce si 

klade za cíl sdílet zkušenosti a představit 
vize do roku 2026. 

Specializací letošního setkání byla schop-
nost získávat nové vysoce kvalifikované 
obyvatele na základě inovací identity kra-
je.

„Setkání RIS3 týmů představuje jedineč-
nou příležitost ke hledání nových příleži-
tostí pro spolupráci nejen v oblasti inovací. 
Jsme rádi, že jsme mohli propojit setkání 
s  filmovým festivalem, čímž jsme vytvoři-
li zajímavou a  inspirativní atmosféru pro 
všechny účastníky,“ uvedl Lubomír Traub, 
náměstek hejtmana.  Pokračování na str. 5
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Dokončení ze str. 4
Snahou týmů je spolupracovat na de-
finování strategických priorit a cílů pro 
inovace v  daném regionu. Je také dů-
ležité patřičně koordinovat aktivity ve-
doucí k  jejich dosažení. Akci připravilo 
Technologické inovační centrum. 
 

Zdroj a foto: TIC Zlín

V Kunovicích proběhlo setkání s firmami z leteckého 
průmyslu

Podnikání

Ve čtvrtek 8. června proběhlo v  nedale-
kých Kunovicích setkání firem z leteckého 
průmyslu se zástupci Zlínského kraje.

Akce proběhla v  hangáru AEROMEC 
a  účastnilo se jí přes 70 zástupců těchto 
firem a  organizací. Zájemci si mohli vy-
slechnout příspěvky o  možnostech roz-
voje podnikání a  inovací v  oboru, získat 
hodnotné informace a navázat nové spo-
lupráce a kontakty.

„Jsem rád, že jsem se mohl této inovač-
ní platformy a setkání s firmami účastnit. 
Oblast letectví je ve Zlínském kraji velmi 
silná a  má potenciál se do budoucna 
posouvat dál,“ uvedl Lubomír Traub, 

náměstek hejtmana. Firmy, které v tom-
to oboru podnikají, jsou sdružovány pod 
Moravským leteckým klastrem a velmi se 
orientují na export a internacionalizaci.

Akce byla pořádána Moravským letec-
kým klastrem ve spolupráci s Technolo-
gickým inovačním centrem a projektem 
Smart akcelerátor Zlínského kraje III.
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Do Zlínského kraje zavítalo v prvním čtvrtletí roku 
téměř 130 000 návštěvníků   

Cestovní ruch

Cestovní ruch ve Zlínském kraji zažívá skvělé 
časy. Vrátil se na předcovidová čísla a opro-
ti stejnému období minulého roku stoupl 
o dalších 13 %.

Návštěvníci vyrazili do Zlínského kraje ze-
jména na víkendové pobyty v  délce 2-3 
noci. 

„Největší radost máme z nárůstu návštěv ze 
zahraničí. Je jich o celých 65 % více než ve 

stejném období před rokem, současně je 
nutné říci, že je pro nás enormně důležitá 
přítomnost i spokojenost návštěvníků domá-
cích,“ uvedl náměstek hejtmana Zlínského 
kraje Lubomír Traub a  dodává: „Turistic-
kých cílů v našem kraji neustále přibývá, také 
úroveň služeb roste, a to díky podnikatelům 
zapojeným do cestovního ruchu ve všech 
oborech. Zlínskému kraji na cestovním ruchu 
velmi záleží a podporuje jej mnoha způsoby, 
nárůst počtu návštěvníků je naplněním dlou-
hodobých cílů.“
 Pokračování na str. 7

Pustevny se dočkají štědré dotace kraje   

Cestovní ruch

Pustevny patří bezesporu k  jedné z  nejna-
vštěvovanějších lokalit v  rámci Zlínského 
kraje. I  proto se je vedení Zlínského kraje 
rozhodlo podpořit další dotací ve výši 10,5 
milionu korun.

Rovných 10 milionů půjde do projektu Brána 
Pusteven, půl milionu korun pak na kultivaci 
veřejného prostranství v dané lokalitě. V rám-
ci první etapy projektu Brána Pusteven bylo 
rekonstruováno parkoviště, nyní se k němu 
přidá rozvoj dalšího zázemí. V plánované bu-
dově budou moci lidé odpočívat, chránit se 
před nepříznivými vlivy počasí a získávat zde 
informace pro své výlety. Bude rovněž vybu-
dováno stání pro motorky, autobusová točna 
či zvonička.

„Pustevny jsou jedním z  nejnavštěvovaněj-
ších turistických cílů ve Zlínském kraji. Jsou 
atraktivním spojením nádherné beskydské 
přírody a  unikátní Jurkovičovy architektury. 
To jsou hodnoty, o  které musíme pečovat. 
Návštěvníci Pusteven si zaslouží důstojné 
a kvalitní zázemí, díky kterému budou moci 

zahodit starosti a stres všedních dní. Přesně 
to je smyslem projektu Brána Pusteven, a pro-
to má podporu kraje,“ uvedl Lubomír Traub, 
náměstek hejtmana.

Cílem těchto i  dalších aktivit je především 
dosáhnout toho, aby cestovní ruch nenaru-
šoval autentičnost Pusteven a  byl nastaven 
jasný řád, který respektuje architektonickou 
hodnotu a charakter místa.

Foto: Zlínský kraj
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Dokončení ze str. 6
Lubomír Traub i Zuzana Vojtová, ředitel-
ka Centrály cestovního ruchu Východní 
Moravy, se shodují, že by měla být co 

do čísel skvělá i  nadcházející letní se-
zona a  že budou mít návštěvníci kraje 
velmi pestrou nabídku toho, co zde lze 
podniknout.

První pololetí roku 2023 bylo pro Zónu Holešov úspěšné  

Zóna Holešov

Po vydařeném roku 2022, kdy se do výstav-
by v Zóně Holešov pustilo několik nových in-
vestorů a bylo uzavřeno celkem 11 kupních 
smluv, byla první polovina letošního roku 
zaměřena hlavně na dokončování rozdělané 
práce.

Pozitivní zprávou je zejména nalezení dal-
ších nových investorů, kteří by mohli obsa-
dit plochu o  výměře 3,35 hektarů. Prvním 
novým investorem je společnost zabývající 
se vývojem a výrobou nabíjecích stanic pro 
elektromobily a  výrobou speciálních elek-
troproduktů. Druhý investor pak plánuje 
vybudovat ve Strategické průmyslové zóně 
Holešov centrum sdílených služeb pro výkon 
a poskytování administrativní podpory, inže-
nýrské činnosti a  materiálně-technického 

zázemí výrobní činnosti. Kupní smlouvy 
s těmito investory byly již schváleny Zastu-
pitelstvem Zlínského kraje.

Již nyní jsou také v  jednání další odkupy 
pozemků investory, kteří projevili zájem 
o parcely o  rozloze více než 20 ha. Pozitiv-
ně lze také zhodnotit vývoj prací na rozšiřo-
vání vnitřní infrastruktury, kdy bylo vydáno 
pravomocné stavební povolení pro stavbu 
střed-západ. Díky této investiční akci bude 
moci Strategická průmyslová zóna Holešov 
nabídnout vstupujícím investorům k prodeji 
další plně připravené plochy pro budoucí 
výstavbu.

Zajímavý vývoj čeká Zónu Holešov také 
v druhé polovině tohoto roku, kdy by se měli 
do výstavby pustit investoři, se kterými byly 
podepsány smlouvy na začátku roku 2022.


